A exclusão do crédito tributário em epígrafe objetiva aumentar  a arrecadação
para  os  cofres  públicos,  de  consequência,  diminuir  a  inadimplência  dos  contribuintes,
visando equacionar a receita tributária municipal.

Conforme relatórios anexos, o valor estimado de recebimento é R$ 4.452.184,63
(quatro  milhões,  quatrocentos  e  cinquenta  e  dois  mil,  cento  e  oitenta  e  quatro  reais  e
sessenta e três centavos), e o valor estimado de multas e juros a serem anistiados é de R$
1.883.027,09 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil, vinte e sete reais e nove centavos).

Informamos que esses valores passíveis de anistia  estão acobertados pela  sua
inclusão na Lei Orçamentária Anual,  tendo em vista que, de um total  de juros e multas

inscritos em dívida ativa, no valor de R$ 12.809.708,08 (doze milhões, oitocentos e nove
mil,  setecentos  e  oito  reais  e  oito  centavos),  apenas  R$  4.753.500,00  (quatro  milhões,
setecentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais) foram considerados para o orçamento
de 2017. 

Portanto, a anistia proposta não afetará as metas de resultados fiscais e permitirá
melhoria desses resultados.

Como  dito  acima,  o  Programa  de  Recuperação  Fiscal  objetiva  também
oportunizar  ao  contribuinte  a  sua  regularização  junto  ao  Fisco  Municipal,  evitando  o